
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 30.12.2025                                                                                                       № 7578 

 

 

О проведении мероприятия «Первый рассвет», посвященного  

окончанию полярной ночи на широте города Мурманска 

 

 

В связи с окончанием полярной ночи на широте города Мурманска,  

в целях поддержания традиции встречи первого восхода солнца и проведения 

городской акции «Первый рассвет» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Организовать и провести в городе Мурманске мероприятие «Первый 

рассвет», посвященное окончанию полярной ночи на широте города 

Мурманска, 11.01.2026 с 12 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.                                   

(далее – Мероприятие). 

 

2. Просить Мурманскую областную физкультурно-спортивную 

общественную организацию «Федерация пулевой стрельбы и стендовой 

стрельбы «Кречет» (Пантилеева Ю.С.) разрешить проведение Мероприятия на 

площадке, расположенной на сопке «Солнечная горка» (юго-восточное 

направление от комплекса «Кречет», Ленинградское шоссе, 1387 км). 

 

3. Отделу по делам молодежи и взаимодействию с общественными 

организациями администрации города Мурманска (Богдева А.А.) совместно с 

комитетом по культуре администрации города Мурманска (Крынжина Е.И.) 

подготовить и провести культурно-развлекательную программу в рамках 

Мероприятия. 

 

4. Муниципальному автономному учреждению молодежной политики 

«Молодежь51» (Банишевский Е.О.): 

4.1. Обеспечить участие волонтеров в Мероприятии. 

4.2. Организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи  

на площадке, расположенной на сопке «Солнечная горка» (юго-восточное 

направление от комплекса «Кречет», Ленинградское шоссе, 1387 км), 

11.01.2026 с 11 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. 

 



2 

5. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и 

профилактике коррупции администрации города Мурманска (Попов А.Н.) 

принять участие в проведении Мероприятия. 

 

6. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города 

Мурманска, Мурманскому муниципальному бюджетному учреждению 

«Управление дорожного хозяйства» (Терешин Е.В.): 

6.1. Организовать выполнение снегоуборочных работ на площадке, 

расположенной на сопке «Солнечная горка» (юго-восточное направление от 

комплекса «Кречет», Ленинградское шоссе, 1387 км),  

и прилегающей территории, ведущей к месту проведения Мероприятия. 

6.2. Организовать обработку противогололедными материалами 

территорию проведения Мероприятия. 

6.3. Организовать доставку и установку восьми мобильных туалетных 

кабин на площадку, расположенную на сопке «Солнечная горка» (юго-

восточное направление от комплекса «Кречет», Ленинградское шоссе, 1387 км), 

11.01.2026 с 9 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. 

6.4. Организовать работу по сбору, вывозу и утилизации мусора с 

площадки, расположенной на сопке «Солнечная горка» (юго-восточное 

направление от комплекса «Кречет», Ленинградское шоссе, 1387 км). 

6.5. Принять меры по блокировке площадки, расположенной на сопке 

«Солнечная горка» (юго-восточное направление от комплекса «Кречет», 

Ленинградское шоссе, 1387 км). 

 

7. Просить Мурманский филиал ФКУ Упрдор «Кола» (Аляпкин А.В.) 

провести дополнительные работы по уборке снега на автодороге Р-21 «Кола» 

(северное направление от комплекса «Кречет» до АЗС «Севернефть»). 

 

8. Просить АО «Электротранспорт города Мурманска» (Коробков С.Е.) 

обеспечить трансферт жителей города Мурманска для участия в Мероприятии 

по маршруту: остановка «Автопарк» (южное направление) – комплекс 

«Кречет» – остановка «Автопарк» (южное направление). 

 

9. Просить УМВД России по г. Мурманску (Талалаев А.Н.): 

9.1. Оказать содействие в обеспечении охраны общественного порядка на 

территории, прилегающей к месту проведения Мероприятия, 11.01.2026  

с 11 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. 

9.2. Обеспечить безопасность дорожного движения на участке 

Ленинградского шоссе, прилегающем к комплексу «Кречет», для проезда 

участников Мероприятия 11.01.2026 с 10 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. 

 

10. Управлению пресс-службы и информации администрации города 

Мурманска (Рихтер Н.В.) довести информацию, изложенную в пункте 1 

настоящего постановления, до сведения населения города Мурманска  

в средствах массовой информации. 



3 

11. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 

Интернет. 

 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы города Мурманска Ширшову Е.В. 

 

 

 

Глава  

города Мурманска                                        И.Н. Лебедев 


